³¹ L'esempio, piuttosto chiaro, è in D. 47, 2, 55 (54), 4 (Gai. 13 *ad edict. prov.*): «Qui ferramenta sciens commodaverit ad effringendum ostium vel armarium, vel scalam sciens commodaverit ad ascendendum: licet nullum eius consilium principaliter ad furtum faciendum intervenerit, tamen furti actione tenetur».

³² In tal senso P. FERRETTI, *Alle radici di un diritto penale europeo*, op. cit., 116 ss.

³³ La soluzione è chiaramente e ampiamente argomentata in P. FERRETTI, *Complicità e furto nel diritto romano*, op. cit., 43 e ss. Peraltro, pressappoco a quell'epoca, Ulpiano dava una definizione di *consilium* che pare lasciare adito a pochi dubbi rispetto alla sua collocazione nell'ambito della complicità morale (D. 50, 3): «Consilium dare videtur qui persuadet atque impellit atque instruit consilio ad furtum faciendum».

³⁴ I. 4, 1, 11: «Interdum furti tenetur, qui ipse furtum non fecerit: qualis est, cuius *ope et consilio* furtum factum est. In quo numero est, qui tibi nummos excussit, ut alius eos raperet, aut obstitit tibi, ut alius rem tuam exciperet, vel oves aut boves tuas fugaverit, ut alius eas exciperet: et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit armentum. Sed si quid eorum per lasciviam et non data opera, ut furtum admitteretur, factum est, in factum actio dari debeat. *At ubi ope Maevii Titius furtum fecerit, ambo furti tenentur. Ope consilio* eius quoque furtum admitti videtur, qui scalas forte fenestris supponit aut ipsas fenestras vel ostium effringit, ut alius furtum faceret, quive ferramenta ad effringendum aut scalas ut fenestris supponerentur commodaverit, sciens cuius gratia commodaverit». Il corsivo indica le parti fondamentali aggiunte dai compilatori rispetto all'originale di Gaio.

precisamente passando a indicare la complicità materiale³⁵.

Le premesse effettuate sono necessarie a comprendere il fulcro del discorso che si vuole qui proporre: la distinzione tra autoria e complicità, lungi dall'appuntarsi su definizioni, o su una pretesa necessità di graduazione della responsabilità, era in principio concepita essenzialmente per questioni eminentemente pratiche, relative alle azioni esperibili. Oltre al passo di Paolo, già citato, vari testi documentano che chi avesse commesso il furto *ope consilio* potesse essere convenuto con l'*actio furti*, ma non con la *condictio ex causa furtiva*: un esempio è già presente nelle Istituzioni di Gaio³⁶, ma non mancano altre testimonianze nel Digesto, tra cui un passo di Ulpiano³⁷.